18.1.1571 - Philippus etc. Magnifice vir regie fidelis dilette. Havemo ordinato a li magnifici Consiglieri 
Villanova et Morcat et al magnifico Alfonso de Salazar, Presidente de la Regia Camera de la Summaria, che 
con intervento vostro et del magnifico Mario Galioto, et adhibiti appresso di loro Gio. Thomase Scala et 
Loyse Boggiolo Ingegnieri, si conferiscano in la strada di Puglia et principalmente tra Santo Antonio de li 
Pontoni et la Grotta Minarda per fare il desegno della nova strada dal detto luoco di Santo Antonio alla 
Grotta. Et per exequire altre cose che a bocca li havemo commesso et sopra ciò ne li havemo expedita 
ampia commissione. Et perché non è giusto che li predetti vadano a lloro dispese, per tanto ci è parso farvi 
la presente, per la quale ve dicimo et ordinamo che delli denari delle strade che stanno a vostro carrico, li 
quali pervengono nel banco delli magnifici Ravaschieri, debbiate fare la spesa che sarà necessaria per lo 
victo, tanto delli predetti magnifici Consiglieri, Presidente Mario Galioto et Ingegnieri, quanto della comitiva 
per tucto lo tempo che si vacarà in detto servitio, et ne farete notamento particulare, acciò che lo possiate 
presentare nel rendere di vostri conti che con questa comandamo vi sia amesso et fatto buono quanto 
spenderete per detto victo. Et cossì si exequa, ché tale è nostra volontà. Datum Neapoli die 18 Ianuarii 
1571. DON PERAFAN. A Scipione Caracciolo (ASNa, Collaterale Curiae, vol. 23, c. 127v; Strazzullo, 
Architetti …, 1969 p.304).* 

26.1.1571 - Philippus etc. Don Perafannus etc. Magnificis viris U. I. D. Michaeli de Villanova, Hieronimo 
Morcat Regiis Consiliariis, et Alfonso de Salazar Praesidenti Regiae Camerae Summariae dilectissimis et 
commissariis ad infrascripta per nos spetialiter deputatis gratiam regiam et bonam voluntatem. - Perché 
cumple al servitio di Sua Maestà et publico benefitio di questo regno che si facci et accomodi la strada di 
Puglia con ogni brevità, et principalmente dalla Grotta Minarda a Santo Antonio delli Pontoni, per la qual 
causa havendosi da fare li disegni conviene che si conferiscano in detta strada alcune persone di qualità, 
auctorità, confidenti et diligenti, per tanto concorrendo in voi tutte le predette et ogni altra buona qualità che 
si ponno considerare ci è parso deputarci voi sopradetti magnifici Dottori Villanova, Morcat et Salazaro, et 
perciò vi dicemo et ordinamo et commettemo che vi debbiate personalmente conferire in la strada che va dal 
predetto luoco di Santo Antonio alla Grotta con intervento delli magnifici Scipione Caracciolo et Mario 
Galioto, regii commissarii deputati sopra tutte le strade del regno, et adhibiti con voi Gio. Thomase Scala et 
Loyse Boggiolo ingegnieri farete li disegni che saranno necessarii per farsi et accomodarsi la strada predetta 
dalla Grotta a Santo Antonio ut supra, et farete et esseguirete tutto lo di più che a bocca vi havemo 
commesso et ordinato, et esseguito che l'haverete ve ne ritornarete et ci farete del tutto relatione accioché, 
quella intesa, possiamo ordinare quello che si haverà da esseguire, ordinando et comandando a tutti et 
singoli baroni titolati et non titolati, governatori et auditori provintiali, capitani, assessori, sindici, eletti, 
università et huomini et altri offitiali et persone che vi debbiano prestare et fare prestare ogni agiuto et favore 
necessario et opportuno, come da voi saranno ricercati, providendovi et fandovi provedere con vostra 
comitiva di stantie, strame et letti et di tutte le altre cose haverete necessario, iuxto salario mediante, non 
fandose il contrario per quanto se ha cara la gratia et servitio di Sua Maestà et pena de doimilia docati. La 
presente singulis vicibus resti al presentante. Datum Neapoli die 26 Ianuarii 1571. DON PERAFAN (ASNa, 
Collaterale Curiae, vol. 25, c. 115; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.305).* 

17.10.1571 - 17 ottobre 1571 il viceré ordinava a Scipione Caracciolo, incaricato della costruzione della regia 
strada di Puglia, di assumere presso di sé l'Ing. Gio. Tommaso Scala e di provvedere urgentemente al 
completamento dei lavori (ASNa, Collaterale Curiae, vol. 26, c. 115v; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.305).* 

13.5.1577 - Perizia dell’Ing. Ambrogio Attendolo sul restauro della fortezza di Gaeta avviato su progetto del 
defunto Ing. Tommaso Scala (13 maggio 1577) Illustre et molto Excellente Signore. Per ordine de questa 
Regia Camera ho visto quanto expone a Sua Excellentia lo Antonio de Barrientes Capitan a guerra nella 
città de Gayeta circa le cose promena a sua fortificatione seu il reparo di quella per un memoriale della 
Excellentia Sua a detta Regia Camera remisso, il che ben trascorso dico il tutto haver visto minutamente li 
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mesi adietro che fui in detta città per altre cose impostome per essa Regia Camera, et è la verità che si è 
lavorato al torrion di Vico et perché ci erano mancati li denari si era alzata mano et ce erano restato a fare 
alcune bancate de fabrica et lo parapetto al che per misura pigliata ci volevano circa canne sittanta de 
fabrica tanto che ad fare quella et la lastricatura superiore se fe' calculo che ci forrìano andati da ducati 
duecento in circa. Oltre di quello viddi che lo Torrione de Santa Maria che è lo principale de detta forteza per 
stare tutto circundato dal mare et con poco, anzi niente di zoccolo, il mare li ha tanto roso che ci ha fatta 
gran concavità sotto, onde si non fosse de fabrica tutto massiccio già ne fora in gran parte cascato et con 
tutto che sia cossì se non se remedia in breve tempo ad mio giudizio et per patir gran danno et è maxime 
che li sta sopra quasi tutta l'artegliaria di detta città, la quale col peso supreme et con lo discarricarsi la 
intona. Viddi ancora che la parte della muraglia che circonda la detta città dal muolo della Nuntiata 
benedetta fin alla città della Chesta gionto alla porta di terra per essere alzata dritta a piombo senza scarpe 
poco grossa et la magior parte senza zoccolo il mare, che continuamente la batte, l'ha tanto rosa nel 
pedamento che in alcune parti ci sono fatti tali concavità et aperture che l'acqua ci entra dentro et è per 
causarli gran danno, et già si vede in alcuni luoghi detta muraglia essere incominciata ad inchinar verso il 
mare et menicciare ruina. Affirmo dunque, Illustrissimi et molto Excellenti Signori, le supradette cose esserno 
tutte importantissime et più che non dirò periculose et a mio giuditio atte a causare gran danno si non si 
remediano et prestissimo con zoccoli de fabrica ben fundati et con fare scarpe alla muraglia predetta ben 
presata et ben lavorata et a fare dove bisogna altri repari che se impedire l'acqua et difendi essa muraglia et 
Torrion di fluxo et refluxo del mare, come già ne sta incominciata parte per desegnio del quondam Gio. 
Thomase Scala Ingegniero, et a far questo, perché lo detto Torrion di Santa Maria et la detta muraglia dal 
detto muoio della Nunziata fino alla detta città [misurano] canne quattrocento et diece in circa fatto di tal 
fabrica, ci bisogna il più minuto calculo che ho possuto, et considerati li prezi che correno hoggi alli materiali 
che ci bisognano et al magisterio, al mio giuditio ci anderando da ducati cinquemilia et cinquecento in circa, 
et questi la Regia Corte poterìa fare spendere de passo in passo con avertenza di provedere et fare primo le 
cose più periculose, acciò che si retrovano fatti et reparati primo che venghi lo inverno, a qual tempo, 
Signori, loro sanno che mal si fonda in acqua et non si può fare cosa che vaglia. Circa li cinquanta ducati 
che si desiderano per reparo delli remedii che bisognano, tra anno et alle Signorie loro che sono savie non 
accade certificarle che li habitatione dove è fabrica et legname occorreno al spesso molte cose che 
remediandole subbito basta un carlino o doi et tardando bisogna alfino per forza farlo, et se va invece de 
carlini in ducati, onde io dico che in uno presidio dove è alloggiamento della Corte è cosa utilissima starci 
destinato alcuno denaro annuo per pro-vedere li detti remedii alla giornata, et questo dunque Illustre et molto 
Excellente Signore è il parer mio remettendome però sempre con ogni humiltà debita a quello che Sua 
Eccellentia et questa Regia Camera se degnerà de comandare. In Napoli li 13 de magio 1577. Delle S. V. 
Illustrissime et molto Eccellenti humilissimo servitore AMBROSIO ATTENDOLO (ASNa, Sommaria, 
Consulta, vol. 5, cc. 234-236; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.27).* 
- L'Ing. Giovan Tommaso Scala sarà morto prima del 13 maggio 1577 perché in una lettera scritta in tale 
data … si apprende che costui portò a termine il restauro della fortezza di Gaeta, già avviato dal fu Gio. 
Tommaso Scala (Strazzullo, Architetti …, 1969 p.301).*